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КОМИСИЈА ЗА РАЧУНОВОДСТВО И РЕВИЗИЈУ  

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 
 

ИСПИТ ЗА СТИЦАЊЕ ПРОФЕСИОНАЛНОГ ЗВАЊА 

СЕРТИФИКОВАНИ РАЧУНОВОДСТВЕНИ ТЕХНИЧАР 

(ИСПИТНИ ТЕРМИН: МАЈ 2024. ГОДИНЕ) 

 

ПРЕДМЕТ 1: 

УВОД У ФИНАНСИЈСКО РАЧУНОВОДСТВО 

 

I – ТЕСТ ПИТАЊА 

 

1. Најважнији принципи уредног књиговодства (заокружи најпотпунији 

одговор): 

a) Принцип потпуности, принцип ажурности, принцип хронолошког реда, 

принцип јасности, принцип материјалне исправности и принцип 

економичности 

b) Принцип потпуности, принцип ажурности, принцип хронолошког реда, 

принцип могућности провјере, принцип јасности, принцип материјалне 

исправности, принцип економичности и принцип ефективности 

c) Принцип потпуности, принцип ажурности, принцип хронолошког реда, 

принцип могућности провјере, принцип јасности, принцип материјалне 

исправности и принцип економичности 

d) Принцип потпуности, принцип ажурности, принцип јасности, принцип 

материјалне исправности и принцип економичности 

 

2. У складу са начелом опрезности: 

a) Актива, односно дијелови имовине предузећа, може се процијењивати највише 

по набавној вриједности, односно цијени коштања 

b) Пасива, односно обавезе, морају се процијенити најмање у висини набавне 

вриједности 

c) Актива, односно дијелови имовине предузећа, може се процијењивати најмање 

по набавној вриједности, односно цијени коштања 

d) Пасива, односно обавезе, морају се процијенити највише у висини набавне 

вриједности 

 

3. Након извршеног пописа средстава и обавеза потребно је извршити: 

a) Усаглашавање стварног стања са књиговодственим стањем средстава и обавеза 

b) Усаглашавање књиговодственог са књиговодственимстварним стањем 

средстава и обавеза 

c) Усаглашавање књиговодственог са стварним стањем средстава и обавеза 

d) Усаглашавање рачуноводственог са књиговодственим стањем средстава и 

обавеза 
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4. Означи тачну/е тврдњу/е: 

a) Еквивалентне пословне промјене утичу на позиције биласа успјеха, а не на 

позиције биланса стања 

b) Еквивалентне пословне промјене утичу и на позиције биласа успјеха и на 

позиције биланса стања 

c) Еквивалентне пословне промјене утичу и на позиције биласа стања и на 

позиције биланса успјеха 

d) Еквивалентне пословне промјене утичу на позиције биласа стања, а не позиције 

биланса успјеха 

 

5. Улазни ПДВ може се одбити за набавку путничких возила за сљедеће сврхе:  

a) обављање rent-a-car дјелатности 

b) превоз директора  

c) обављање дјелатности ауто-школе  

d) превоз радника с посла и на посао 

 

6. У рачуноводству привредних друштава примјена обрачунског (акруалног) 

основа је: 

a) обавезна 

b) обавезна, осим уколико скупштина друштва не одлучи другачије 

c) добровољна 

d) обавезна само за потребе припреме годишње пореске пријаве за порез на добит 

 

7. Набавна вриједност опреме је 20.000 КМ, а процијењени вијек трајања је 10 

година. Опрему смо почели користити у производњи 10.01.2023. године. Према 

линеарној методи отписа колико износи обрачуната амортизација за 2023. 

годину? 

a) 500,00КМ 

b) 1.833,33 КМ 

c) 1.000,00КМ 

d) 2.000,00КМ 

 

8. Ако укупне обавезе Друштва износе 2.450.000 КМ, а капитал 5.450.000 КМ, 

имовина Друштва износи: 

a) 7.900.000 КМ 

b) 2.450.000 КМ 

c)  5.450.000 КМ 

d) 3.000.000 КМ 

 

9. У категорију обавеза једног привредног друштва спадају: 

a) резервисања 

b) обрачунати, а неплаћени расходи 

c) законске резерве 

d) нераспоређени нето губитак 
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10. Означи тачне тврдње.  На активним рачунима: 

a) Свако смањење евидентира се на потражној страни 
b) Свако смањење евидентира се на дуговој страни 
c) Свако повећање евидентира се на дуговној страни 
d) Свако повећање евидентира се на потражној страни 

 

11. Биланс успјеха – Извјештај о укупном резултату за одређени период је 

финансијски извјештај којим се презентује: 

a) структурирани приказ података о стању имовине, обавеза и капитала на 

одређени датум 

b) укупно остварени приходи и расходи, те финансијски резултат за одређено 

раздобље 

c) укупно остварени приливи и одливи, те нето новчани ток по пословним, 

инвестицијским и финансијским активностима 

d) промјене и стање на одређени датум по појединим ставкама капитала и укупног 

капитала 

 

12. Међународни стандард финансијског извјештавања за мале и средње ентитете 

(МСФИ за МСЕ), према Одјељку 1, могу примијенити субјекти: 

a) чијим се дужничким инструментима или инструментима капитала тргује на 

јавном тржишту или је у процесу емисије таквих инструмената за трговање на 

јавном тржишту 

b) који држе имовину у фидуцијарном својству за ширу групу спољних страна као 

један од својих примарних послова 

c) који немају јавну одговорност и објављују финансијске извјештаје опште 

намјене за екстерне кориснике 

d) који објављују финансијске извјештаје опште намјене за екстерне кориснике 

 

13. Примјери екстерних књиговодствених исправа су: 

a) извод 

b) излазна фактура 

c) благајнички извјештај 

d) улазна фактура 

 

14. Према одредбама Одјељка 17. Некретнине, постројења и опрема МСФИ-ија за 

МСЕ, мала и средња предузећа код накнадног вредновања материјалних 

сталних средстава могу користити: 

a) модел трошка (набавне вриједности) 

b) модел ревалоризације 

c) модел садашње вриједности 

d) модел нето утрживе вриједности 
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15. Извјештај о новчаним (готовинским) токовима се саставља и презентује уз 

примјену: 

a) начела благајне 

b) акруалног начела 

c) начела консолидације 

d) начела претпоставке ограниченог пословања 

 

16. Према одлуци скупштине предузеће XY је извршило распоред добити из 

претходне године у законске резерве у износу од 20.000 КМ. О којој се врсти 

билансне промјене у конкретном случају ради: 

a) повећање активе и пасиве за исти износ 

b) промјене у структури активе (без промјена у пасиви) 

c) смањење активе и пасиве за исти износ 

d) промјене у структури пасиве (без промјена у активи) 

 

17. У складу с одредбама Одјељка 24. Државне помоћи, мала и средња предузећа 

код исказивања примљених помоћи, признају исте уз примјену: 

a) капиталног приступа 

b) добитног (приходовног) приступа 

c) консолидацијског приступа 

d) ништа од претходно наведеног 

 

18. У складу с одредбама Одјељка 18. Нематеријална имовина МСФИ-ија за МСЕ, 

осим goodwilla, ако се корисни вијек употребе нематеријалне имовине не може 

поуздано утврдити, корисни вијек употребе се утврђује на основу најбоље 

процјене управе, али не премашује: 

a) 1 годину 

b) 5 година 

c) 10 година 

d) 20 година 

 

19. У складу с одредбама Одјељка 25. Трошкови позајмљивања МСФИ-ија за МСЕ, 

мала и средња предузећа код исказивања трошкова позајмљивања, камате на 

позајмљена средства увијек исказују као: 

a) залихе 

b) стално средство 

c) приход периода 

d) расход периода 

 

20. Инвестиционе некретнине обухватају: 

a) некретнине намјењене продаји у оквиру редовног пословања 

b) некретнине намјењене изнајмљиванју 

c) некретнине које се користе у производњи или испоруци добара или услуга 

d) некретнине које се користе за административне сврхе 
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II - ЗАДАЦИ 

Задатак бр. 1 

Привредно Друштво Алфа д.о.о. набавило је опрему од свог добављача С-промет Беч, 

Аустрија. Фактурна вриједност опреме износи 20.000,00 ЕУР. Обрачуната је царина по 

стопи 10% и царинско евидентирање по стопи 1% на набавну вриједност опреме 

утврђену приликом увоза. 

Обрачунат је ПДВ. Трошкови превоза од добављача АЛ Транспорт Нови Град износе 

1.500,00 КМ. Шпедитерске услуге износе 240,00КМ.  

Опрема је монтирана ком приликом су забиљежебни следећи трошкови: Трошкови 

материјала 700,00 КМ; Трошкови радне снаге 800,00 КМ. 

Опрема је стављена у употребу.  

 

Ваш задатак је да извршите потребна књижења у главној књизи Друштва Алфа д.о.о. 

 

РЈЕШЕЊЕ: 
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Задатак бр. 2 

Привредно друштво „ПРОТЕКТ“ д.о.о. се бави трговином на велико ауто гума, у току 

јануара 2024. године имало је следећепромјене на роби ауто гуме „ПНЕУМО 185/65 

Р17“: 

 

Датум Промјене на роби 

„ПНЕУМО 185/65 

Р17“ 

Ком Цијена 

у КМ 

01.01.2024. Почетно стање 200 150 

03.01.2024. Набавка 300 165 

11.01.2024. Продаја 400 220 

17.01.2024. Продаја 50 215 

24.01.2024. Набавка 400 170 

26.01.2024. Набавка 400 160 

28.01.2024. Продаја 150 220 

31.01.2024. Мањак 3   

 

a) Које методе обрачуна набавне вриједности продате робе су у складу са МСФИ за 

МСЕ (2 бода)? Укратко објасните ове методе (5 бодова) 

b) Утврдити колика је набавна вриједност продате робе по методи просјечног 

пондерисаног трошка. (8 бодова) 

 

РЈЕШЕЊЕ: 
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Задатак број 3.  

Дана 07.05.202x. године друштво Алфа д.о.о. је примило извод број 99 о новчаним 

трансакцијама (уплатама на жирорачун и исплатама са жирорачуна на дан 06.05.202x. 

године) сљедећег садржаја: 

 Омега банка д.д.     Датум: 07.05.202x.  

       Страна: 1/1  

       На дан: 06.05.202x.  
          

 ИЗВОД бр. 99  

          

 ЈИБ 4227000000000     Назив: Алфа 

д.о.о. 

 

 ТР 1110000000000000        

 Валута  БАМ        

          

 Реф Датум  Опис        Дугује Потражује  

 
xxxx 02.04.202x. 

плаћање по рачуну број 03/202x 

добављачу Продукт д.о.о.  

 
15.000,00  

 

 
xxxx 02.04.202x. 

Исплата нето плаћа запосленим 

за 03/202x 

 
3.255,00  

 

 xxxx 02.04.202x. Исплата за материјалне 

трошкове  

 2.500,00   

 xxxx 02.04.202x. Уплата доприноса за МИО  1.150,00   

 xxxx 02.04.202x. Уплата доприноса за здравство 

ЗЗО  

 740,85   

 xxxx 02.04.202x. Плаћање аконтације пореза на 

добит  

 500,00   

 xxxx 02.04.202x. Уплата пореза на доходак ХНЖ  195,00   

 
xxxx 02.04.202x. 

Уплата доприноса за здравство 

Фонд солидарности 

 
84,15  

 

 xxxx 02.04.202x. Уплата доприноса за 

запошљавање СЗЗ  

 70,00   

 xxxx 02.04.202x. Уплата доприноса за 

запошљавање ФЗЗЗ 

 30,00   

 xxxx 02.04.202x. Провизија банке   20,00   

 xxxx 02.04.202x. Рефундација потицаја ФЗЗЗ уг. 

12 

  2.000,00  

 xxxx 02.04.202x. Омега д.о.о. уплата рачуна 9/20   25.000,00  

 xxxx 02.04.202x. Бета д.о.о. уплата рачуна 2/20   40,000,00  

   Промет у валути  23.545,00 67.000,00  

   Стари салдо   20.000,00  

   Салдо промета   43.455,00  

   Нови салдо   63.455,00  

Извршите књижење пословних промјена по наведеном Изводу број 99 кроз налог 

за књижење (15 бодова) 

РЈЕШЕЊЕ: 
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Задатак број 4.   

Друштво залихе трговачке робе у малопродајним објектима води и исказује по 

малопродајним цијенама уз обрачунавање укалкулисане разлике у цијени и 

укалкулисаног ПДВ-а. На датум биланса стања 31.12.202x. године друштво има укупно 

исказане залихе у малопродајним објектима у износу од 819.000,00 КМ по 

малопродајним цијенама, које су задужене уз обрачун просјечне укалкулисане разлике 

у цијени (РУЦ) по стопи од 20% и припадајућим ПДВ-ом.  

Извршите потребне обрачуне и утврдите колико износи:  

a) укалкулисани ПДВ у залихама малопродаје на дан 31.12.202x. године (5 бодова) 

b) укалкулисана РУЦ у залихама малопродаје на дан 31.12.202x. године (5 бодова) 

c) набавна вриједност залиха малопродаје на дан 31.12.202x. године (5 бодова) 

РЈЕШЕЊЕ:  
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